
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì nove del mese di aprile alle ore 14.00 nella apposita sala del Comune si è riunita 

la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 7 0 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 
 

 

N. 32  

 

DEL 09/04/2010  

OGGETTO: DEFINIZIONE MISURA PERCENTUALE  COSTI COMPLESSIVI DEI 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE  - ESERCIZIO 2010 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

che per effetto di quanto disposto dall'art. 3, commi primo e settimo del D.L. 22 Dicembre 1981, n. 786, 

convertito dalla legge 26 Febbraio 1982, per i servizi pubblici a domanda individuale le Provincie i Comuni 

ed i loro consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a 

carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all'inserimento 

sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o 

prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;  

 che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata dettagliatamente 

disciplinata; 

 che con D.M. 31 Dicembre 1983 si provvede all'individuazione dei servizi a domanda individuale; 

 che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con 

contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36% 

RILEVATO che per effetto di quanto disposto dal 1° comma dell'art. 45 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 

504, a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi 

esclusivamente gli Enti Locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30 Settembre 1993 e successive 

modificazioni, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 

CONSIDERATO che per questo Ente, dai parametri rilevati dall'ultimo consuntivo            approvato, pur 

non ricorrendo le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria, occorre tuttavia 

approvare le tariffe dei corrispettivi di servizi a domanda individuale; 

VISTO l'art. 172, primo comma, lettera e) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che al 

bilancio annuale di previsione sono allegate, tra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinate, per 

l'esercizio successivo, le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, del 

costo di gestione dei servizi stessi; 

INDIVIDUATI i seguenti  servizi a domanda individuale esistenti in questo Comune: 

1. MERCATO CIVICO; 

2. MENSA SCOLASTICA; 

3. TRASPORTO SCOLASTICO; 

4. CAMPI DA TENNIS; 

5. CAMPO DI CALCIO; 

6. PISTA DI PATTINAGGIO; 

7. PALAZZETTO DELLO SPORT; 

RILEVATO che per i succitati servizi nell'esercizio 2010 si prevede di sostenere costi per un totale di €. 

277.659,05 includendo tutte le spese per il personale, per l'acquisto di beni e servizi, compresa la 

manutenzione ordinaria; 

RILEVATO che per il 2010 si prevede di incassare complessivamente la somma di €. 144.074,24 come 

segue: 

DESCRIZIONE ENTRATE SPESE 

MERCATO CIVICO                 €     19.200,00  €      13.962,74 

MENSA SCOLASTICA €   119.010,00       €    217.057,81 

TRASPORTO SCOLASTICO                                 €       3.264,24 €      18.658,17    

SOGGIORNI STAGIONALI                                   €                   0 €                    0 

IMPIANTI SPORTIVI (campi tennis, campo 

calcio, pista pattinaggio, palazzetto dello sport)    

€       2.600,00       €      27.980,33 

TOTALE   €     144.074,24 €.  277.659,05       

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario come sopra riportata; 



VISTO 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI CONFERMARE, con effetto dal 1° Gennaio 2010, le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti di 

ciascun servizio vigenti nell’anno 2009. 

DI APPROVARE la tabella allegata dei tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale con  i 

corrispettivi delle tariffe, relativamente all'esercizio 2010. 

DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell'esercizio 2010, in 

conformità a quanto dispone l'art. 172, I° comma, lettera e) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Antonella Corona                            F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 09/04/2010                                   

                                                         Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                 F.to Maura Biggio 

                                                           

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 09/04/2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                 F.to Maura Biggio 

                                                           

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                   

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 20/04/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 21 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 5281 del 20/04/2010) 

Maracalagonis, lì 20/04/2010                                                                  Il Segretario Comunale  

                                                                                                                    F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/04/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 20/04/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                 F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                             

 

 

 Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì   

                                                                        L’impiegato incaricato 

                                                                         

 


